
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 8 del 31/01/2022 
 
Oggetto: Covid 19: Fondo solidarieta emergenza covid. Approvazione bando  concessione sovvenzioni per il 

pagamento delle utenze domestiche.- 
 

L’anno   duemilaventidue il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 18,30 in videoconferena, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO della grave crisi che l’intera nazione sta vivendo in seguito al diffondersi 

dell’epidemia causata dal virus denominato Covid-19; 

VISTO il decreto sostegni bis n. 73/2021 art. 53 che prevede “misure urgenti di solidarietà 

alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei 

canoni di locazione e delle utenze domestiche” e con il quale sono state ripartite le risorse con 

assegnazione al Comune di Proceno di € 5.289,85 

VISTO l’art.12 L. 241/1990 secondo cui “La concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 

ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”; 

DATO ATTO pertanto, che il contributo che trattasi dovrà essere erogato prioritariamente ai 

nuclei familiari residenti nel territorio comunale, che versino in gravi difficoltà economiche, e che 

si trovino senza alcun reddito e alcuna forma di sostentamento, per far fronte al pagamento delle 

utenze domestiche; 

RITENUTO in via prioritaria e necessaria provvedere all’emanazione di apposito atto di  

indirizzo della Giunta Comunale, al quale il Responsabile dei servizi del Comune dovrà attenersi per 

l’individuazione della platea dei beneficiari;  

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di 

legge; 

VISTE le linee di indirizzo per la concessione dei contributi erogati sulla base del Decreto 

sostegni bis n. 73/2021 art. 53, che si riportano integralmente come ALLEGATO A di seguito al 

presente atto; 

ATTESO CHE il Comune di Proceno intende impegnare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà di euro 5.289,85 per sovvenzioni volte al pagamento delle utenze domestiche; 

RILEVATO che le disposizioni del presente disciplinare costituiscono quadro attuativo degli 

elementi di principio stabiliti dall’art. 12 della legge 241/1990 e degli obblighi di pubblicità stabiliti 

dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;  

VISTI E RITENUTI DI APPROVARE per le finalità di cui sopra: 

-Il disciplinare per la concessione di sovvenzioni volte al pagamento delle utenze domestiche come 

redatto dal Responsabile dei Servizi del Comune di Proceno in accordo con il servizio sociale 

competente, di cui all’ALLEGATO A di seguito al presente dispositivo di deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile dei Servizi Amministrativi  ai sensi dell’ 

art. 49, comma 1 del D.lgs 267/2000 in merito alla regolarità tecnica dell’atto ; 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 

49, comma 1 e 151 comma 4 del D.lgs 267/2000 in merito alla regolarità contabile dell’atto ed alla 

copertura finanziaria; 

VISTI INOLTRE: 

•    il T.U.E.L. e s.m.i.; 

•    lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 

DELIBERA 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DEMANDARE al Responsabile competente ogni impegno relativo alle risorse di cui 

al Fondo di Solidarietà quantificate in euro 5.289,85 per la concessione di sovvenzioni per il 

pagamento delle utenze domestiche;  



DI APPROVARE Il disciplinare per la concessione di sovvenzioni per il pagamento delle 

utenze domestiche di cui all’art.53 Decreto sostegni 73/2021 (ALLEGATO A) che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dei Servizi di porre in essere tutti i provvedimenti 

consequenziali al presente atto di indirizzo; 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000.- 
 
 
ALLEGATO A) 

 

COMUNE DI PROCENO 

Provincia di Viterbo 

DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI PER IL PAGAMENTO DELLE 

UTENZE DOMESTICHE DI CUI AL DECRETO 73/2021 ART. 53 

 

INDICE 

Art. 1 - Oggetto 

Art. 2 - Definizioni 

Art. 3 - Importo del contributo economico 

Art. 4 - Requisiti per la concessione del contributo economico 

Art. 5 - Modalità di concessione della sovvenzione ed individuazione dei beneficiari  

Art. 6 - Modalità di utilizzo del contributo economico 

Art.7 - Verifica dell’utilizzo del contributo economico 

Art. 8 - Adempimenti in materia di pubblicità, trasparenza, informazione e rapporto con la tutela della 

riservatezza 

Art. 9 - Disposizioni finali 

 

Art. 1 - Oggetto 

1. Il presente disciplinare regola i criteri e le modalità per la concessione di contributi economici di 

cui al Decreto sostegni bis n. 73/2021 art. 53. 

2. Le disposizioni del presente disciplinare costituiscono quadro attuativo degli elementi di 

principio stabiliti dall’art. 12 della legge 241/1990 e degli obblighi di pubblicità stabiliti dagli artt. 

26 e 27 del D.lgs. 33/2013. 

 

Art. 2 - Definizioni 

Ai fini del presente disciplinare si intendono: 

a) per “utenze domestiche” 

-  servizio idrico 

- tari 

- utenze elettriche 

- canoni locazione abitazioni 

b) per “soggetti beneficiari”, le persone fisiche in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 del presente 

disciplinare; 

c) per “sovvenzione” l’importo spendibile per il pagamento delle utenze domestiche;  

 

Art. 3 - Importo dei contributi economici 

1.la sovvenzione  è una tantum e l’importo è determinato come segue: 

 



COMPOSIZIONE DEL 

NUCLEO FAMILIARE 

IMPORTO MASSIMO 

NUCLEI unico componente € 300,00 

NUCLEI fino a 2 persone € 500,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone € 600,00 

Nuclei con 5 persone o più € 700,00 

 

qualora detto importo non fosse sufficiente a soddisfare tutte le richieste, saranno prese in  

considerazione le date di presentazione delle domande in base alle quali verrà creata una  

graduatoria. 

Art. 4 - Requisiti per la concessione del contributo economico 

Potranno presentare istanza per la concessione del contributo economico finalizzato al pagamento di 

utenze domestiche, tutti i nuclei familiari in gravi difficoltà economiche, derivanti o aggravati 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19. 

Inoltre, per presentare istanza di accesso ai suddetti contributi, occorre il possesso dei seguenti 

requisiti: 

•   residenza anagrafica nel Comune di Proceno; 

•   intestatario dell'utenza TARI e/o servizio idrico e/o utenza elettrica e/o canone di locazione 

dell'abitazione, ubicata nel Comune di Proceno, dove risiede abitualmente; 

• per i cittadini stranieri extracomunitari il possesso di permesso di soggiorno in corso di validità; 

•   non aver ricevuto nell’anno in corso altri contributi per la stessa finalità; 

•   di trovarsi in una situazione di bisogno a causa dell'applicazione delle norme relative al 

contenimento dell'epidemia da Covid-19, da attestare mediante autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 

445/2000. 

Art. 5 - Modalità di concessione del contributo economico ed individuazione dei beneficiari 

I beneficiari sono individuati sulla base dei principi definiti al Decreto sostegni bis n. 73/2021 art.53 e 

dando priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

Il contributo economico viene assegnato ai soggetti che hanno presentato domanda a seguito di 

istruttoria da parte del Servizio preposto e dalle risultanze positive della relazione socio-economica 

redatta dall’Assistente Sociale del Comune da cui risulti l’effettivo disagio economico in cui versa il 

nucleo familiare. 

Art. 6 - Modalità di utilizzo del contributo economico 

L’utilizzo della  sovvenzione di cui all’art. 53 del Decreto sostegni 73/2021 è volto al pagamento 

delle utenze domestiche descritte all’art.2. 

Art. 7 - Verifica dell’utilizzo del contributo economico 

1. L’Amministrazione verifica la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di istanza provvedendo 

al recupero delle somme erogate ed alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 76 del 

DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni. 

Art. 8 - adempimenti in materia di pubblicità, trasparenza e Informazione e rapporto con la tutela della 

riservatezza 

Il Responsabile del servizio è competente per l’applicazione degli obblighi previsti in materia di 

pubblicità, trasparenza e informazione, previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.  

I dati relativi al procedimento di cui al Decreto sostegni bis n. 73/2021 art. 53 sono trattati nel 

rispetto del Disciplinare UE 679/2016 e del D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. unicamente per le finalità 

connesse alla gestione del procedimento, facendo ricorso ad opportuni sistemi di anonimato dei dati 

personali. 

Art. 9 - Disposizioni finali 

1. Per quanto non previsto dal presente disciplinare, si fa riferimento alla normativa statale e regionale 

vigente. 

2. Il presente disciplinare entra in vigore ad intervenuta esecutività della deliberazione approvativa. 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  09/02/2022       al  24/02/2022           al n. 73     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 09/02/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/01/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 31/01/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


